



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-303

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third
Psychology ; Paper : First

System and Schools of Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविज्ञान के प्रथम स्कूल के रूप में 'संरचनावाद' का वर्णन करें।

Describe 'Structuralism' as the first school of Psychology.

2. एस.ओ.आर. सूत्र की व्याख्या करें। थॉर्नडाइक द्वारा वर्णित। प्रयत्न और त्रुटि सिद्धान्त की चर्चा करें।

Explain S-O-R formula. Discuss 'Trial and Error theory of learning explained by Thorndike.

3. बी.एफ-स्किनर के योगदान पर प्रकाश डालें। सीखने में पुनर्बलन की भूमिका का उल्लेख करें।

Highlight the contribution of B.F. Skinner. Discuss the role of reinforcement in learning.

4. 'गेस्टाल्ट' से आप क्या समझते हैं? प्रत्यक्षण के क्षेत्र में गेस्टाल्ट मनोविज्ञान के योगदान का वर्णन करें।

What do you mean by 'Gestalt'? Describe the contribution of Gestalt Psychology in the field of Perception.

5. क्षेत्र सिद्धान्त की विस्तार से चर्चा करें।

Discuss field theory in detail.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मनोविज्ञान के पाँच स्कूलों के नाम उसके संस्थापकों के नाम सहित लिखें।

Write the name of five schools of psychology with their founder's name.

7. 'आत्म-निरीक्षण विधि' पर एक संक्षिप्त आलेख लिखें।

Write a short note on 'Self-introspection method'.

8. अनुबंधन के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं?

What are the essential criteria for conditioning?

9. 'वाटसन के पर्यावरणवाद' के बारे में संक्षेप में लिखें।

Write in brief about 'Watsonian environmentalism'.

10. अधिगम के क्षेत्र में गेस्टाल्टवादियों के योगदान का संक्षिप्त वर्णन करें।

Briefly describe the contribution of Gestalists in the field of learning.

11. 'सोद्देश्यवादी व्यवहारवाद' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Write a brief note on 'Purposive behaviorism'.

12. कर्ट लेविन के जीवन-परिचय को संक्षेप में लिखें।

Write brief bio-sketch of Kurt Levin.

-----X-----